


 



 

 - 1 - 

  

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个汉字）。 

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3. 行业类别——按国际填写。 

4. 总投资——指项目投资总额。 

5. 主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护文

物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和厂界

距离等。 

6. 结论与建议——给出本项目达标排放和总量控制的分析结论，确定污染防治措施的有效
[...]
出入车辆冲洗率 100%、主干道硬化率 100%、设置扬尘监督牌率 100%、拆除工程洒水压

尘率 100%、渣土车辆密闭运输 100%、施工现场安装 PM2.5、PM10 在线监测仪监控系统

100%），同时要实现工地内非道路移动机械使用油品及车辆排放全部达标，严格落实城市

规划区内建筑工地禁止现场搅拌混凝土、禁止现场配制砂浆“两个禁止”，严格执行开复工

验收、“三员”管理、扬尘防治预算管理、“一票停工”和“黑名单”等制度。规模以上土

石方建筑工地全部安装在线监测和视频监控，并与当地主管部门联网。各类长距离的市政、

公路、水利等线性工程，全面实行分段施工。城市拆迁施工工程全面落实申报备案、会商

研判、会商反馈、规范作业、综合处理“五步工作法”，确保各类开发和建设活动产生的扬

尘污染得到有效管控。建筑垃圾清运车辆全部实现自动化密闭运输，统一安装卫星定位装

置，并与主管部门联网。 

《滑县 2019 年大气污染防治攻坚战实施方案》对工地扬尘要求如下： 

强化工地扬尘污染防治。完善细化施工工地扬尘防治专项方案。监督所有工地严格落

实扬尘防治“八个百分之百”措施。严格执行开复工验收、“三员”管理、扬尘防治预算管

理等制度。对拆迁工地进行重点整治，实施最严格监管，有效控制拆迁扬尘污染。对于防

尘措施不到位、扬尘污染严重项目的建设单位、施工单位、监理单位依法处罚、媒体曝光、

挂牌督办，并纳入建筑市场信用管理体系，列入“黑名单”，在建设市场招投标、施工许可

等方面给予限制。 

为了降低扬尘产生的影响，本项目施工中要严格按照有关规定执行，采取切实有效的

措施，要做到： 

（1）施工中应尽量减少建筑材料运输过程中的洒漏，运输车辆装载量适当，并应该加

篷布遮盖，尽量降低物料输运过程中的落差，堆料场设简易棚以减少二次扬尘； 

（2）合理安排堆放场地及施工工序，注意场内小环境的挖填方平衡，以减少因土方的

不合理占地堆放而影响施工进程； 

（3）施工现场应在场界四周采用遮挡措施，以防二次扬尘向周围扩散，既文明施工又

减少污染； 



 

 27 

  

 

（4）注意施工机械的操作，同时加强管理，避免突然加速和超载，降低施工机械尾气

中的碳黑浓度。 

（5）建筑工地要做到“八个百分之百”（围挡达标率 100%、裸露土方覆盖率 100%、

出入车辆冲洗率 100%、主干道硬化率 100%、设置扬尘监督牌率 100%、拆除工程洒水压

尘率 100%、渣土车辆密闭运输 100%、施工现场安装 PM2.5、PM10在线监测仪和扬尘监控

系统 100%）。 

3、施工期噪声 

施工期的噪声源主要为推土机、挖掘机、装载机、振捣器、液压打桩机等，其特点是

间歇或阵发性的，并具备流动性、噪声较高(1m 处噪声值 90～95dB(A))的特征。采用点源

衰减模式，预测计算声源至受声点的几何发散衰减，计算不考虑声屏障、空气吸收等衰减。

预测公式如下： 

0

0AA
r

r
20lg)(rL(r)L —  

式中：LA(r)，LA(ro)——分别是距声源 r，ro 处的 A 声压级，dB(A)； 

r ——预测点与声源的距离，m； 

ro——监测点与声源的距离，m。 

施工场地噪声预测结果见表 10。 

表 10             距声源不同距离处的噪声值             单位：dB(A) 

序

号 
设备名称 

噪声

源强 

不同距离处的噪声值 

10m 20m 50m 100m 150m 200m 300m 

1 挖掘机 90 70 
4 56 50 46 44 40 

2 打桩机 95 75 69 61 55 51 49 45 

3 装载机 95 75 69 61 55 51 49 45 

4 推土机 95 75 69 61 55 51 49 45 

5 插入式振捣器 93 73 67 59 53 49 47 43 

按照《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求，昼间噪声限值为

70dB(A)，夜间噪声限值 55dB(A)。由预测结果可看出，施工噪声源强经距离衰减后，20m



 

 28 

  

 

范围以外的噪声值均在 70dB(A)以下，112.2m 范围以外的噪声值均在 55dB(A)以下。本项

目周围所有环境敏感点较远，同时夜间禁止施工。另外，施工期的噪声对周围环境的影响

只是暂时的，会随施工期的结束而结束。 

4、施工期固废 

施工期产生的固体废物主要是建筑垃圾和施工人员的生活垃圾。其中废弃掉的建筑材

料（废砖、混凝土等）产生量预计为 10t；施工高峰时人员约 50 人，每人每天生活垃圾产

生量按照 1kg 计算，则整个施工期生活垃圾产生量为 1.5t。 

施工现场设置生活垃圾收集点，集中收集后起定期交由当地环卫部门及时处理。对于

建筑垃圾，评价建议在施工现场设置临时堆放场地，将固废分类收集后及时清理（防尘网

覆盖），定期外运综合利用；如有剩余应运至附近建筑垃圾中转站进行处理，严禁随意丢

弃；此外，在运输过程中还应做好卫生防护工作，避免产生扬尘或洒落废料。 

经采取以上污染防治措施后，评价认为施工期的固体废弃物不会对周围环境产生较大

影响。 

5、施工期生态影响 

本项目所在区域主要为农田生态系统，受人为影响较大。开发建设过程中需要开挖土

方，遇到有雨天气容易造成水土流失，建议废弃土方及时清运，遇大风、干燥、多雨天气，

尽量减少土方的开挖。本项目完成后，及时进行绿化和硬化，绿化不仅美化环境、净化空

气，也对项目所在区域的生态起到了补偿作用，硬化可以减少水土流失，经采取以上措施

后，项目施工对生态环境影响较小。 

综上所述，本项目施工期采取合理的防治措施后，不会对周围环境产生较大的影响，而

且本项目施工期较短，这种影响会随着工程的竣工而较快结束。 

二、营运期环境影响分析 

项目在运行期间会在水环境、声环境、固体废物方面对环境产生影响，下面就这些方

面分别进行描述： 

1、水环境影响分析 

（一）评价等级 



 

 29 

  

 

本项目生活污水经化粪池处理后由建设单位沤制农家肥，生产废水处理后回用于贺祥

建材配料工序，项目无废水外排。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），

本次地表水评价等级为三级 B。因此，本次地表水预测评价仅包括：水污染控制和水环境

影响减缓措施有效性评价。 

（二）处理措施分析 

（1）生产废水 

1）处理工艺可行性分析 

根据项目水平衡图可知，本项目生产废水主要为泡豆废水 90m
3
/d、煮浆刷锅水 9m

3
/d，

合计生产废水量为 99m
3
/d（29700m

3
/d）。 

列比同类项目，本工程废水中污染物情况见表 11。 

表 11               项目生产废水污染物产生情况一览表 

项目 废水量（m
3
/a） COD（mg/L） 氨氮（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） 

泡豆废水 90 800 35 620 800 

煮浆刷锅水 9 600 25 500 890 

合计 99 782 34.1 609 808 

本项目生产废水经污水管网收集后采用一体化污水处理系统进行处理，处理后送至西

北侧贺祥新型墙体材料厂用于配料用水，综合利用不外排。 

一体化污水处理设施处理工艺说明： 

①生产废水首先经过人工细格栅去除水中大的漂浮物以保护后续污水处理设备，后自

流进入调节池。 

②水质调节：为了使后续污水处理系统的正常运行，通过调节池使排水尽量达到匀质

和匀量的要求。 

③水解酸化：污水在水解酸化池经过厌氧微生物的生化作用，初步降解污水中污染物。

水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应，微生物通过释放胞外自

由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物催化反应，将大分子物质或不溶性物质水解

成低分子可溶性的有机物，这一阶段主要是促使有机物增加溶解性；酸化是一类典型的发

酵过程，将水解形成的溶性小分子由产酸菌氧化成为低分子的有机酸等，并合成新的细胞



 

 30 

  

 

物质。污水在水解酸化池经过彻底的水质水量的调节和水解酸化后，自流进入接触氧化池。 

④接触氧化：水解酸化池污水自流进入接触氧化池，接触氧化池内设置有组合填料和

曝气系统，通过微孔曝气保证污水中溶解氧的充足，污水中有机污染物被好氧微生物彻底

的被分解为二氧化碳和水。接触氧化池内设有填料，上长满生物膜，污水与生物膜接触，

水中的有机物被微生物吸附、氧化分解和转化成新的生物膜。从填料上脱落的生物膜随水

流到沉降池后被去除。 

⑤污泥沉降：接触氧化池污水进入二沉池，实现泥水分离，水质得道进一步净化。 

⑥从沉降池处理后出水经过消毒处理后用于配料用水，综合利用不外排。 

废水处理工艺流程见图四。 

 

图四    一体化污水处理设施工艺 

经处理前后水质及污染物产生情况见表 12。 

表 12         本项目生产废水处理前后水质及污染物产生量一览表 

项目 
生产废水产

生量(万 t/a) 
PH 

COD BOD5 SS 氨氮 

(t/a) (mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a) (mg/L) 

处理前 2.97 6-9 23.22 782 18.09 609 24 808 1.01 34.1 

处理后 2.97 6-9 1.34 45 0.238 8.0 0.238 8.0 0.134 4.60 

去除率 / / 94.2% 98.7% 99.1% 86.5% 

由上表可知，项目废水经处理后水质可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，满足贺祥墙体材料厂用水要求。 

2）污水处理设施恶臭分析 

污水处理设施在运行过程中由于有机物分解，会产生少量恶臭气体。本项目污水处理

设施采用一体化污水处理箱，属于全密闭结构，可有效防止恶臭气体外溢，项目污水处理

设施恶臭气体量极小，对周围环境影响很小。 

 

生产废水 格栅 调节池 水解酸化池 接触氧化池 

沉淀池 消毒池 
送至西北侧贺祥墙体材料厂用于生

产配料用水 



 

 31 

  

 

3）用水量分析 

根据贺祥墙体材料有限公司环评报告及验收报告，该公司生产配料用水 10.8 万 m
3
/a，

本项目生产废水量为 2.97 万 m
3
/a，同时，贺祥墙体材料有限公司配料用水主对水质要求不

高，因此使用本项目生产废水是可行的。 

4）供水管道敷设可行性分析 

贺祥墙体材料有限公司位于本项目西北侧约 100m，距离较近，本项目废水经处理后可

直接由架空的金属管道泵入贺祥墙体材料有限公司厂内，满足其用水需求。 

（2）生活污水 

本项目共有工人 60 名，均为附近村民，根据设计，均不在厂内食宿。生活污水主要为

职工办公、生活产生的污水，非住宿人员用水量按照每人 50L/d，即 3.0m
3
/d。排放系数按

照 0.8 计算，生活污水产生量约 2.4m
3
/d，经化粪池处理后由建设单位沤制农家肥，因此项

目生活污水对周围环境影响较小。 

类比同类型生活污水主要污染物的产生浓度，本项目生活污水污染物的产生情况如下。 

表 13               项目生活污水污染物产生情况一览表 

项目 废水量（m
3
/a） 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 处理措施 

COD 

720 

442 0.318 

经化粪池处理

后由建设单位

沤制农家肥 

SS 200 0.144 

BOD5 150 0.108 

氨氮 62.5 0.087 

 

项目地表水自查表如下。 

表 14                  地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影响识别 

影响类型 水污染影响形；水文要素影响型□ 

水环境保护目标 

饮用水源地保护区□；饮用水取水□；涉水的自然保护区□；重要湿地□； 

重要保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄

游通道等渔业主体□；涉水的风景区□；其他； 

影响途径 水污染影响型 水文要素影响型 



 

 32 

  

 

直接排放□；间接排放□；其他； 水温□；径流□；水域面积□； 

影响因子 

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性

污染物；pH 值□；热污染□；富营养化□；其

他□ 

水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；

其他□； 

评价等级 

水污染影响型 水文要素影响型 

一级□；二级□；三级 A□；三级 B； 一级□；二级□；三级□ 

现状调查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建□；在建□；拟建□；其

他□； 
拟替代的污染源□； 

排污许可证□；环评□；环保验收□；既有实

测□；现场监测□；入河排放口数据□；其他

□； 

受影响水体水环境

质量 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□；春季

□；夏季□；秋季□；冬季； 
生态环境主管部门；补充监测□；其他□； 

区域水资源开发利

用状况 
未开发□；开放量 40%以下□；开放量 40%以上； 

水文情势调查 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□；春季

□；夏季□；秋季□；冬季； 
水行政主管部门；补充监测□；其他□； 

补充监测 

监测时期 监测因子 监测断面或点位 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□；春季

□；夏季□；秋季□；冬季□； 
 

监测点位个数（  ）

个 

现状评价 

评价范围 河流：长度（1.5）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2 

评价因子 （COD、氨氮、总磷） 

评价标准 
河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类□；Ⅳ类；Ⅴ类□；近岸海域：第一类□；第二

类□；第三类□；第四类□；规划年评价标准（） 

评价时期 丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□；春季□；夏季□；秋季□；冬季； 

